
Allegato 1 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Nicola Aicardi, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Nicola Aicardi. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Giuseppe Caia, Dott. Massimo Calcagnile.  

 
Altri componenti: Prof. Giuseppe Caia, Dott. Massimo Calcagnile, Dott. Carlo Baseggio, Dott. Fabia 
Stefani, Dott. Luca Graci, Dott. Pietro Acri, Dott. Stefano Manfreda, Dott. Roberto Calzoni, Dott. 
Federico Baccolini, Dott. Andrea Fantin, Dott. Giacomo Santi, Dott. Filippo Dallari, Dott. Marianna 
Di Carlo, Edoardo Fragale, Dott. Marcella Giuliante, Dott. Federico Laus, Dott. Roberto Manservisi, 
Dott. Giulia Massari, Dott. Emanuele Picotti, Dott. Paola Scarale.  
 
 
 
 
 
  



Allegato 2 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

 
 
che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Enrico Al Mureden, sia 
così composta: 
 
 
Presidente: Prof. Enrico Al Mureden. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Riccardo Campione, Prof. Alessandra Spangaro, Prof. Marco 
Martino.  

 
Altri componenti: Dott. Veronica Alvisi, Dott. Eugenio Bolondi, Dott. Maria Novella Bugetti,  
Dott.Alberto Buldini, Dott. Antonello Calabrese, Prof. Riccardo Campione, Dott. Filippo Farolfi,  
Dott. Carlotta Ippoliti Martini, Dott. Carolina Magli, Prof. Marco Martino, Dott. Luisa Pascucci, Prof. 
Alessandra Spangaro, Matteo De Pamphilis, Dott. Elena Guardigli, Dott. Diletta Giunchedi. 



Allegato 3 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

 che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Gilberto Antonelli, sia così 
composta: 
 
 
Presidente: Prof Gilberto Antonelli. 
Sostituto del verbalizzante:  

 
Altri componenti:  
  



Allegato 4 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Alberto Artosi, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Alberto Artosi. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Corrado Roversi. 
. 
 
Altri componenti: Prof. Giorgio Bongiovanni, Prof. Antonino Rotolo, Dott. Corrado Roversi, Prof. 
Annalisa Verza, Dott. Luigi Russi.  
 
 
 
  



Allegato 5 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

 
che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Luigi Balestra, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Luigi Balestra. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Enrico Al Mureden, Dott. Riccardo Campione. 
 
Altri componenti: Prof. Antonio Albanese, Prof. Enrico Al Mureden, Dott. Maria Novella Bugetti, 
Dott. Alberto Buldini, Dott. Riccardo Campione, Dott. Giovanni Facci, Dott. Filippo Farolfi, Dott. 
Carlotta Ippoliti Martini, Dott. Carolina Magli, Dott. Paola Manes, Dott. Marco Martino, Dott. Luisa 
Pascucci, Dott. Margherita Pittalis, Dott. Filippo Succi, Dott. Matteo De Pamphilis, Dott. Silvia 
Maroni, Dott. Maria Samantha Esposito, Dott. Elena Guardigli, Dott. Alessandra Spangaro, Dott. 
Caterina Del Federico, Dott. Gloria Giorgi, Dott. Diletta Giunchedi, Dott. Marialuisa Nitti, Dott. 
Giulio Errani, Dott. Matilde Ratti. 
  
   



Allegato 6 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare la Prof. Elisa Baroncini, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Elisa Baroncini. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Attila Tanzi, Prof. Alessandra Zanobetti, Dott. Gian Maria 
Farnelli. 
 
Altri componenti: Dott. Eleonora Branca, Dott. Gian Maria Farnelli Prof. Tanzi Attila, Dott. 
Francesco Paolo Cunsolo, Prof. Alessandra Zanobetti, Dott. Niccolò Lanzoni, Dott. Ludovica 
Chiussi, Dott. Ludovica Mulas. Dott. Guglielmo Roversi Monaco.  
 
 
  



Allegato 7 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare la Prof. Anna Bellodi Ansaloni, sia 
così composta: 
 
Presidente: Prof. Anna Bellodi Ansaloni. 
Sostituto del verbalizzante: Dott. Simona Tarozzi. 
 
Altri componenti: Dott. Simona Tarozzi. 
 
  



Allegato 8 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Davide Bertaccini, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Davide Bertaccini. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Gaetano Insolera. 
 
Altri componenti: Prof. Gaetano Insolera, Dott.ssa Francesca Cancellaro, Dott.ssa Giulia Cella, Dott. 
Bruno Guazzaloca, Dott.ssa Isabelle Mansuy, Dott.ssa Francesca Monari, Dott.ssa Maddalena Rada, 
Dott.ssa Francesca Tugnoli, Dott. Dario Vinci, Dott. Giulia Maria Bellipario, Dott. Rita Usai, Dott. 
Francesco Cardile.   
 



Allegato 9 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare Il Prof. Carlo Berti, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Carlo Berti. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Barbara Grazzini. 
 
Altri componenti: Dott. Silvia Aquitani, Dott. Annalisa Atti, Dott. Barbara Banorri, Dott. Maria 
Grazia Baratella, Dott. Antonella Bertocchi, Dott. Valentina Bignoli, Dott. Silvia Bonora, Dott. 
Simona Cardillo, Dott. Francesca Cellitti, Dott. Eleonora Conforti, Dott. Betty De Paola, Dott. Alex 
Di Staso, Dott. Laura Fiori, Prof. Barbara Grazzini, Dott. Guido Gueli, Dott. Annafilomena Guercio, 
Dott. Chantal Lalanne, Dott. Valerio Landi, Dott. Valter Loccisano, Dott. Gioia Martini, Dott. 
Antonio De Simone, Dott. Giuseppe Musolino, Dott. Arturo De Simone, Dott. Francesco Forlani, 
Dott. Silvio Campidelli, Dott. Silvia Borrini.,Dott. Giovanni Adamo. 
 
 



Allegato 10 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Paolo Biavati, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Paolo Biavati. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Lea Querzola 
 
Altri componenti: Dott. Stefano Barbiani, Dott. Brunella Brunelli, Dott. Roberto Bonatti, Dott. Maria 
Giulia Canella, Dott. Lucilla Galanti, Dott. Filippo Ghignone, Dott. Elena Granata, Prof. Michele 
Angelo Lupoi, Dott. Matteo Pacilli, Dott. Valeria Pironi, Dott. Giovanni Porcelli, Prof. Lea Querzola, 
Dott. Carlo Rasia, Dott. Elisa Salomone, Dott. Mario Zoppellari, Prof. Elena Zucconi Galli Fonseca, 
Dott. Silvia Stefanelli, Dott. Lucrezia Liserre, Dott. Giorgia Ottobre. 
 
 
  



Allegato 11 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Pierpaolo Bonacini, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Pierpaolo Bonacini 
Sostituto del verbalizzante: Dott. Ugo Bruschi 
 
Altri componenti Per Storia del diritto medioevale e moderno: Prof. Abis Sonia, Prof. Bruschi Ugo, 
Prof. Solazzi Letizia, Prof. Aurigemma Alfredo, Prof Zecchini Maria Elisa, Prof. Bonacini Pierpaolo, 
Prof. Hoxha Damigela, Prof. Sarti Nicoletta, Prof. Pieri Bernardo, Prof. Legnani Annichini Alessia, 
dott. Francesco Godano. 
 

Altri componenti Per Storia del diritto moderno e contemporaneo Consulente del lavoro Prof. Ruschi 
Ugo, Prof Zecchini Maria Elisa 

 
 
 
 
  



Allegato 12 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Tommaso Bonetti, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Tommaso Bonetti. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Marco Dugato 
 
Altri componenti: Prof. Marco Dugato, Dott. Giovanni Mulazzani, Dott. Enrico Guarnieri. 



Allegato 13 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Giorgio Bongiovanni, sia 
così composta: 
 
Presidente: Prof. Giorgio Bongiovanni. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Corrado Roversi. 
 
Altri componenti: Prof. Carla Faralli, Prof. Antonino Rotolo, Prof. Corrado Roversi, Dott. Silvia 
Zullo, Dott. Francesca Faenza, Dott. Angela Balzano, Dott. Ludovica De Panfilis, Dott. Michele 
Ubertone, Dott. Claudio Novelli. 
 
 



Allegato 14 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare la Prof. Geraldina Boni, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Geraldina Boni. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Andrea Zanotti. 
 
Altri componenti: Dott. Antonello De Oto, Dott. Michele Grazia, Dott. Luca Iannaccone, Prof. 
Andrea Zanotti, Dott. Manuel Ganarin, Dott. Costantino Matteo Fabris, Dott. Alberto Tomer. 
 
 
 
 
  



Allegato 15 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Carlo Bottari, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Carlo Bottari. 
Sostituto del verbalizzante: Dott. Paco D’Onofrio 
 
Altri componenti: Dott. Paco D’Onofrio, Dott. Luca Dimasi, Dott. Silvia Marzot, Dott. Pierluigi 
Raimondo, Dott. Federico Laus, Dott. Giovanni Maria Cavo, Dott. Boris Vitiello, Dott. Diego 
Lorenzetti, Dott. Enrica Monti, Dott. Luca Zambelli. 



Allegato 16 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Raffaella Brighi, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Raffaella Brighi. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Monica Palmirani. 
 
Altri componenti: Prof. Monica Palmirani, Prof. Giovanni Sartor, Dott. Donato Eugenio Caccavella, 
Dott. Vincenzo Colarocco, Dott. Giovanna De Rugeriis, Dott. Michele Ferrazzano, Dott. Antonio 
Gammarota, Dott. Melita Gobbo, Dott. Michela Rossi, Dott. Rosa Domina, Dott. Maria Letizia 
Perugini, Dot. Silvia Moffa, Dott. Maria Livia Rizzo.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato 17 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

 
che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Brunella Brunelli, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof.ssa Brunella Brunelli 
Sostituto del verbalizzante: Dott.ssa Maria Giulia Canella 
 
Altri componenti: dott.ssa Maria Giulia Canella, dott. Tommaso Bagnulo, dott. Edoardo 
Montanari,  dott. Paco Bravi, dott.ssa Claudia Spiga, dott.ssa Giulia De Castro, dott.ssa Eleonora 
Picillo, dott.ssa Giulia De Castro, Dott.ssa Eleonora Granata. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato 18 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Filippo Briguglio, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Filippo Briguglio. 
Sostituto del verbalizzante: 
 
Altri componenti: Prof. Anna Bellodi Ansaloni, Prof. Eugenia Franciosi, Dott. Mariangela Mazzotti, 
Dott. Marco Molinari, Dott. Maria Gaia Novelli, Dott. Marina Ondei, Dott. Simona Tarozzi, Dott. 
Ivano Pontoriero, Dott. Sabrina Di Maria, Dott. Francesco Alberto Santulli. 
 



Allegato 19 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Ugo Bruschi, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Ugo Bruschi. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Pierpaolo Bonacini 
 
Altri componenti: prof. Pierpaolo Bonacini; prof.ssa Damigela Hoxha; dott.ssa Maria Elisa Zecchini, 
dott. Bernardo Pieri; dott. Francesco Godano, dott. Francesco Godano. 
 
 
 
  



Allegato 20 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Giuseppe Caia, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Giuseppe Caia 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Aicardi Nicola, Prof. Alessandro Lolli, Prof. Massimo Calcagnile. 
 
Altri componenti: Prof. Alessandro Lolli, Prof. Massimo Calcagnile, Dott. Pietro Acri, Prof. Nicola 
Aicardi, Dott. Carlo Baseggio, Dott. Elisabetta De Felice, Dott. Stefano Manfreda, Dott. Alberto 
Morbidelli, Dott. Iole Petrone, Dott. Fabia Stefani, Dott. Luca Graci, Dott. Roberto Calzoni, Dott. 
Federico Baccolini, Dott. Alessandra Carrozzo, Dott. Giulia Ercolino, Dott. Cecilia Vagnonisa, dott. 
Pier Francesco Bresciani. 
 



Allegato 21 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Michele Caianiello, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Michele Caianiello. 
Sostituto del verbalizzante: Dott. Elena Valentini, Dott. Daniele Vicoli 
 
Altri componenti: Dott.Elena Valentini, Dott. Daniele Vicoli, Dott Silvia Renzetti, Dott. Giuseppe 
Centamore, Dott. Maria Laura Ferioli, Dott. Salvatore Tesoriero, Dott. Angelo Marletta, Dott. 
Stefania Martelli, Dott Roberta Del Monaco, Dott. Gabriele Piermartini, Dott. Giulia Lasagni, Dott. 
Nicola Santi, Dott. Guido Totaro, Dott. Marianna Biral, Dott. Karma Natali, Dott. Bruna Capparelli, 
Sofia Mirandola, Dott. Beatrice Fornaciari. 
  



Allegato 22 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

 che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Massimo Calcagnile, sia 
così composta: 
 
Presidente: Prof. Massimo Calcagnile. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Giuseppe Caia, Prof. Aicardi Nicola, Prof. Alessandro Lolli.  
 
Altri componenti: Prof. Giuseppe Caia, Prof. Alessandro Lolli, Dott. Pietro Acri, Prof. Nicola Aicardi, 
Dott. Carlo Baseggio, Dott. Elisabetta De Felice, Dott. Stefano Manfreda, Dott. Alberto Morbidelli, 
Dott. Iole Petrone, Dott. Fabia Stefani, Dott. Luca Graci, Dott. Roberto Calzoni, Dott. Federico 
Baccolini, Dott. Alessandra Carrozzo, Dott. Giulia Ercolino, Dott. Cecilia Vagnoni, dott. Alessandra 
Carosella, Dott. Pier Francesco Bresciani. 
 
 
  
 



Allegato 23 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Alberto Camon, sia così 
composta: 

 
Presidente: Prof. Alberto Camon. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Elena Valentini. 
 
Altri componenti: Dott. Marianna Biral, Prof. Michele Caianiello, Dott. Roberta Del Monaco, Dott. 
Andrea Logli, Prof. Renzo Orlandi, Dott. Silvia Renzetti, Dott. Nicola Santi, Dott. Guido Todaro, 
Dott. Salvatore Tesoriero, Dott. Elena Valentini, Dott. Daniele Vicoli, Dott. Giuseppe Centamore, 
Dott. Giulia Lasagni, Dott. Karma Natali, Dott. Stefania Martelli, Dott. Laura Bartoli. 
 

  



Allegato 24 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

 
che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Riccardo Campione, sia 
così composta: 
 
Presidente: Prof. Riccardo Campione. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Enrico Al Mureden. 
 
 

Altri componenti: Prof. Enrico Al Mureden, Prof. Margherita Pittalis, Dott. Angelo Riccio, Dott. 
Barbara Grazzini, Dott. Alessandra Spangaro, Dott. Alberto Buldini, Dott. Carolina Magli, Dott. 
Luisa Pascucci, Dott. Carlotta Ippoliti Martini, Dott. Marco Martino, Dott. Samantha Esposito, Dott. 
Matteo De Pamphilis, Dott. Filippo Succi, Dott Filippo Farolfi.  
 



Allegato 25 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Stefano Canestrari, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Stefano Canestrari. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Silvia Cagli 
 
Altri componenti: Dott. Antonio Bonfiglioli, Prof. Silvia Cagli, Dott. Carlotta Cassani, Dott. Jessica 
De Lillo, Dott. Francesca Faenza, Dott. Matteo Leonida Mattheudakis, Dott. Kolis Summerer, Dott. 
Davide Tassinari, Dott. Marco Zincani, Dott. Gian Marco Caletti, Dott. Mattia Celva, Dott. Attilio 
Nisco, Dott. Emauela Fronza, Dott. Rebecca Girani. 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 



Allegato 26 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Andrea Carinci, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Andrea Carinci. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Thomas Tassani, Prof. Andrea Mondini 
 
Altri componenti: Prof. Thomas Tassani, Dott. Federico Aquilanti, Dott. Giulia Beltramelli, Dott. 
Claudia Sanò, Dott. Carmine Marrazzo, Dott. Alice Bulgarelli, Prof. Andrea Mondini. 
 
 
 



Allegato 27 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare la Prof. Angela Carpi, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Angela Carpi. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Marina Timoteo, Prof. Paola Manes, Dott. Laura Maria Franciosi 
 
Altri componenti: Prof. Marina Timoteo, Prof. Paola Manes, Dott. Laura Maria Franciosi, Dott. 
Barbara Verri, Dott. Sara Anna Gesunia Adragna.  
  



Allegato 28 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Federico Casolari, sia 
così composta: 
 
Presidente: Prof. Federico Casolari. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Giacomo Di Federico. 
 
Altri componenti: Prof. Giacomo Di Federico, Dott. Federico Ferri, Dott. Carlo Tovo, Dott. 
Giovanni Zaccaroni, Pieralberto Mengozzi, Dott. Domenico Viggiani, Dott. Susanna Villani, Dott. 
Lorenzo Cecchetti, Dott. Irene Marchioro, dott. Bergamaschi Nicola, Dott. Rosario Federico, 
Dott.ssa Ferrari Federica e Dott.ssa Lanotte Miriana. 
 
 
 
 



Allegato 29 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare la Prof. Daniela Cavallini, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Daniela Cavallini. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Daniele Vicoli. 
 
Altri componenti: Prof. Daniele Vicoli, Dott. Lucilla Galanti, Dott. Valeria Pironi, Dott. Stefano 
Barbiani, Dott. Elena Granata. 



Allegato 30 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Marco Cavina, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Marco Cavina. 
Sostituto del verbalizzante: Dott. Pierpaolo Bonacini 
 
Altri componenti: Dott. Pierpaolo Bonacini, Dott. Ugo Bruschi, Dott. Damigela Hoxha, Prof. Alessia 
Legnani, Dott. Giuseppe Mazzanti, Dott. Alfredo Aurigemma, Dott. Sonia Abis, Dott. Antonio Grilli, 
Dott. Gustavo Adolfo Nobile Mattei. 



Allegato 31 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Giacomo Di Federico, sia 
così composta: 
 
Presidente: Prof. Giacomo Di Federico. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Federico Casolari 
 
Altri componenti: Dott. Federico Casolari, Dott. Federico Ferri, Dott. Carlo Tovo, Dott. Giovanni 
Zaccaroni, Dott. Pieralberto Mengozzi, Dott. Domenico Viggiani, Dott. Susanna Villani, Dott. 
Lorenzo Cecchetti, Dott. Irene Marchioro, dott. Bergamaschi Nicola, Dott. Rosario Federico, 
Dott.ssa Ferrari Federica e Dott.ssa Lanotte Miriana. 
 
 
  



Allegato 32 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

 
che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Adriano Di Pietro, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Adriano Di Pietro. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Andrea Mondini, 
 
Altri componenti: Prof. Andrea Mondini, Dott. Giangiacomo D’Angelo, Dott. Piera Santin. 
  



Allegato 33 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Marco Dugato, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Marco Dugato. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Tommaso Bonetti.  
 
Altri componenti: Prof. Tommaso Bonetti, Prof. Micol Roversi Monaco, Dott. Gaia Cavallari, Dott. 
Filippo Dallari, Dott. Roberto Manservisi, Dott. Andrea Fantin, Dott. Antonella Sau, Dott. Paola 
Scarale, Dott. Gabriele Torelli, Dott. Giovanni Mulazzani, Dott. Enrico Guarnieri, Dott. Cecilia 
Sereni Lucarelli, dott. Dario Zanelli. 
 



Allegato 34 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare la Prof. Carla Faralli, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Carla Faralli. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Giorgio Bongiovanni. 
 
Altri componenti: Prof. Giorgio Bongiovanni, Dott. Ludovica De Panfilis, Dott. Francesca Faenza, 
Prof. Antonino Rotolo, Prof. Corrado Roversi, Dott. Silvia Zullo, Dott. Angela Balzano, Dott. 
Michele Ubertone, Dott. Claudio Novelli. 
 
 
  
 
  



Allegato 35 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare la Prof. Elena Ferioli, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Elena Ferioli. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Susanna Mancini. 
 
Altri componenti: Prof. Susanna Mancini, Dott. Francesco Biagi, Dott. Leonardo Pierdominici, Dott. 
Carna Pistan, Dott. Alessandro Martinuzzi. 
 



Allegato 36 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare la Prof. Giusella Dolores 
Finocchiaro, sia così composta: 
 
Presidente: Prof. Giusella Dolores Finocchiaro. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Rita Rolli, Prof. Luigi Balestra. 
 
Altri componenti: Prof. Luigi Balestra, Prof.ssa Rita Rolli, Dott. Angelo Riccio, Dott. Fabio Bravo, 
Dott. Beatrice Cunegatti, Dott. Enrica Farci, Dott. Matilde Ratti, Dott.ssa Annarita Ricci, Dott.ssa 
Alessandra Spangaro, Dott. Alberto Avitabile, Dott. Maria Carla Daga, Dott. Caterina Del Federico, 
Dott. Maria Luisa Nitti, Dott. Anna Rita Popoli, Dott. Giulio Errani. 
 



Allegato 37 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Franco Focareta, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Franco Focareta. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Federico Martelloni. 
 
Altri componenti: Prof. Federico Martelloni, Dott. Ester Villa, Dott. Cinzia Carta, Dott. Francesco 
Mercuri. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato 38 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare la Prof. Desiree Fondaroli, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Desiree Fondaroli. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Silvia Tordini Cagli 
 
Altri componenti: Prof. Silvia Tordini Cagli, Dott. Annamaria Astrologo, Dott. Giovanni 
Domeniconi, Dott. Giorgio Passarin, Dott. Giovanna Amato, Dott. Attilio Nisco, Dott. Carlotta 
Cassani, Tommaso Guerini, Dott. Emauela Fronza, Dott. Lucia Zoli. 
 



Allegato 39 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Massimo Franzoni, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Massimo Franzoni. 
Sostituto del verbalizzante: Dott. Angelo Riccio. 
 

Altri componenti: Dott. Antonio Albanese, Dott. Filippo De Maria, Dott. Giovanni Facci, Dott. 
Lorenzo Locatelli, Dott. Cesare Miriello, Dott. Renato Partisani, Dott. Riccardo Stecchi, Dott. Angelo 
Riccio, Dott. Livia Villani, Dott. Federica Zauli, Dott. Guido Belli, Dott. Clarissa Cerri, Dott. 
Riccardo Fornasari, Dott. Claudia Madonia. 
 



Allegato 40 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare la Prof.ssa Emanuela Fronza, sia 
così composta: 
 
Presidente: Prof.ssa Emanuela Fronza. 
 
Sostituto del verbalizzante: Altri componenti: Dott. Paolo Caroli 
 
Altri componenti: dott.ssa Alessandra Santangelo, dott.ssa Isabella Spano, dott. Andrea Speranzoni 
dott. Pietro Insolera. 
 
 



Allegato 41 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

 
che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Tomaso Francesco 
Giupponi, sia così composta: 
 
Presidente: Prof. Tomaso Francesco Giupponi. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Andrea Morrone, Dott. Edoardo Carlo Raffiotta, Dott. Diletta Tega, 
Prof.ssa Chiara Bologna, Prof. Corrado Caruso 
 

Altri componenti: Prof. Chiara Bologna, Dott. Francesco Conte, Dott. Corrado Caruso, Prof. Andrea 
Morrone, Dott. Edoardo Carlo Raffiotta, Dott. Diletta Tega, Dott. Francesca Minni, Dott. Caterina 
Domenicali, Dott. Eugenio Sazzini, Dott. Marta Morvillo, Dott. Ylenia Guerra, Dott. Lorella 
Ponzetta, Dott. Antonio Chiusolo, Dott. Gaspare De Lisi, Dott. Sara Fabianelli, Dott. Gianluca 
Marolda, Dott. Maria Mocchegiani, Dott. Alberto Arcuri, Dott. Enrico Verdolini, Dott. Francesco 
Medico, Dott. Andrea Contieri, Dott. Massimiliano Baroni, Dott Pier Francesco Bresciani ed Dott.ssa 
Eleonora Labbro Francia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato 42 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Marcella Gola, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Marcella Gola. 
Sostituto del verbalizzante: 
 
Altri componenti: Dott. Anna Cicchetti, Dott. Silvia Gotti, Dott. Clarissa Matteucci. 
 
  



Allegato 43 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare la Prof. Barbara Grazzini, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Barbara Grazzini. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Carlo Berti. 
 
Altri componenti: Prof. Carlo Berti, Dott. Simona Cardillo, Dott. Barbara Banorri, Dott. Silvia 
Aquitani, Dott.  Francesca Cellitti, Dott. Walter Loccisano, Dott. Tommaso Ciuoffo, Dott. Giulia 
Caruso, Dott. Betty De Paola, Dott. Gloria Giorgi, Dott. Francesco Forlani, Dott. Eleonora Conforti. 
 



Allegato 44 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

 
che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Gianluca Guerrieri, sia 
così composta: 
 
Presidente: Prof. Gianluca Guerrieri. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Antonio Rossi 
 
Altri componenti: Prof. Francesco Vella, Dott. Manuel De Linz, Dott. Sergio Gilotta, Dott. Guido 
Guidotti Rolandino, Dott. Filippo Querci Della Rovere, Dott. Edgardo Ricciardiello, Prof. Antonio 
Rossi, Dott. Marco Palmieri, Dott. Valerio Corrente, Dott. Ludovico G Rossi, Dott. Giulia Giordano, 
Dott. Eleonora Cesari, Dott. Carla Avolio.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato 45 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

 
che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Giovanni Guidetti, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Giovanni Guidetti. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Riccardo Leoncini 
 
Altri componenti: Prof Riccardo Leoncini, Dott. Dorel Nicolae Manitiu, Dott. Giulio Pedrini, Dott. 
Luca Cattani. 
 
 



Allegato 46 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Guido Guidotti Rolandino, 
sia così composta: 
 
Presidente: Prof. Guido Guidotti Rolandino. 
Sostituto del verbalizzante:  
 
Altri componenti: Prof Pagani Eleonora, Prof Provenzano Federico, Prof Orciani Luca, Prof 
Ricciardiello edgardo, Prof Avolio Carla, Prof. Parmeggiani Federico, Prof. Rossi Michele, Prof. 
Guerrieri Gianluca, Prof. Gilotta Sergio, Prof Rossi Ludovico, Prof. Provenzano Federico, Prof. Rossi 
Filippo, Prof. Ragazzini Fabrizio. Prof Del Linz Manuel, Prof Rossi Antonio. 
 

  



Allegato 47 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare la Prof. Silvia Guizzardi, sia così 
composta: 
Presidente: Prof. Silvia Guizzardi. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Francesco Vella, Prof. Anna Maria Toni. 
 
Altri componenti: Prof. Francesco Vella, Prof. Gianluca Guerrieri, Prof. Rolandino Guidotti, Prof. 
Antonio Rossi, Dott. Maria Grazia Iocca, Dott. Alessandro Guccione, Dott. Alberto Camellini, Dott. 
Nicoletta Michieli, Dott. Marco Palmieri, Prof. Anna Maria Toni. 



Allegato 48 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Gaetano Insolera, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Gaetano Insolera. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Nicola Mazzacuva  
 
Altri componenti: Prof. Nicola Mazzacuva, Dott. Emanuela Fronza, Dott. Giorgio Abbadessa, Dott. 
Flavia Cesari, Dott. Francesca Consorte, Dott. Tommaso Guerini, Dott. Simone Trombetti. Dott. 
Lorenzo De Martino, Dott. Giovanni Domeniconi, Dott. Nicola Maria Maiello, Dott. Gaspare 
Stallone. 
 
 
 
 



Allegato 49 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Andrea Lassandari, sia 
così composta: 
 
 
Presidente: Prof. Andrea Lassandari. 
Sostituto del verbalizzante: Prof.ssa Patrizia Tullini. 
 
Altri componenti: Dott. Davide Casale, Dott. Annamaria Donini, Dott. Anna Rota, Dott. Ester Villa, 
Dott. Giulio Centamore, Dott. Federico Martelloni, Dott. Francesco Mercuri, Dott. Monica Navilli, 
Prof. Patrizia Tullini, Dott. Michele Forlivesi, Dott. Cinzia Carta, Dott. Caterina Manolio, dott.ssa 
Giulia Marchi. 
 
  



Allegato 50 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare la Prof. Alessia Legnani 
Annichini, sia così composta: 

Presidente: Prof. Alessia Legnani Annichini. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Nicoletta Sarti 
 
Altri componenti: Prof. Nicoletta Sarti, Dott. Pierpaolo Bonacini, Dott. Ugo Bruschi, Dott. Damigela 
Hoxha, Dott. Alfredo Aurigemma, Dott. letizia Solazzi, dott. Sonia Abis. 
 
 
 
 



Allegato 51 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Riccardo Leoncini, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Riccardo Leoncini. 
Sostituto del verbalizzante:  
 
Altri componenti: Prof. Gilberto Antonelli, Dott. Giovanni Guidetti, Dott. Dorel Nicolae Manitiu,  
Prof. Sandro Montresor, Dott. Giulio Petrini, Dott. Lucia Barducci, Dott. Luca Cattani, Dott. Nicolò 
Barbieri, Dott. Giacomo Montemarani. 
 



Allegato 52 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Alessandro Lolli, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Alessandro Lolli. 
Sostituto del verbalizzante: Dott. Massimo Calcagnile. 
 
Altri componenti: Dott. Lucia Annicchiarico, Dott. Marco Baietta, Dott. Massimo Calcagnile, Dott. 
Luana Roberto, Dott. Andrea Maestri, Dott. Martina Cozzo, Dott. Francesco Bragagni, Dott. Mauro 
Brighi, Dott. Marco Esposito, Dott. Francesca Dacci, Dott. Gaetano Puliatti, Dott. Giuliana Venturi, 
Dott. Chiara Bruni, Dott. Fabrizio Duca. 
 



Allegato 53 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Giovanni Luchetti, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Giovanni Luchetti. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Filippo Briguglio, Prof. Fabiana Mattioli. 
 
Altri componenti: Prof. Anna Bellodi Ansaloni, Prof. Filippo Briguglio, Dott. Sabrina Di Maria, Dott. 
Andrea Martinat, Prof. Fabiana Mattioli, Dott. Ivano Pontoriero, Dott. Simona Tarozzi, Dott. Antonio 
Leo De Petris, Dott. Gianmichele Lucatuorto, Dott. Elena Pezzato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Allegato 54 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Michele Angelo Lupoi, sia 
così composta: 
 
Presidente: Prof. Michele Angelo Lupoi. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Lea Querzola 
 
Altri componenti: Prof. Lea Querzola, Dott. Stefano Barbiani, Dott. Dario Bonetti, Dott. Brunella 
Brunelli, Dott. Maria Giulia Canella, Dott. Roberto Bonatti, Dott. Teresa Comberiati, Dott. Lucilla 
Galanti, Dott. Caterina Pasini, Dott. Valeria Pironi, Dott. Giovanni Porcelli, Dott. Carlo Rasia, Dott. 
Mario Zoppellari, Dott. Gianni Ghinelli. 
 



Allegato 55 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Sandro Mainardi, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Sandro Mainardi.  
Sostituto del verbalizzante: Prof. Davide Casale, dott. Monica Navilli.  
 
Altri componenti: Prof. Davide Casale, Dott. Alessandro Lima, Dott. Monica Navilli, Dott. 
Vincenzo Cangemi, Prof. Andrea Lassandari, Prof. Federico Martelloni, Dott. Ester Villa, dott. 
Sebastiano Castellucci. 
 
 
 



Allegato 56 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare la Prof. Susanna Mancini, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Susanna Mancini. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Elena Ferioli 
 
Altri componenti: Prof. Elena Ferioli, Dott. Francesco Biagi, Dott. Leonardo Pierdominici, Dott. 
Alessandro Martinuzzi, Dott. Francesca Raimondo. 
 



Allegato 57 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare la Prof. Paola Manes, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Paola Manes. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Marina Timoteo, Dott. Angela Carpi 
 
Altri componenti: Prof. Marina Timoteo, Dott. Angela Carpi, Dott. Giulio Errani, Dott. Adelaide 
Rossi, Dott. Giulia Sterza, Dott. Dario Zanotti, Dott. Marialuisa Nitti, dott. Mario Pietro Cascavilla, 
Dott. Emanuele Peggi, Dott. Caterina Del Federico. 
 
 
  



Allegato 58 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

 
 
che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Vittorio Manes, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Vittorio Manes. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Francesca Consorte 
 
Altri componenti: Dott. Emanuela Fronza, Dott. Francesca Consorte, Dott. Nicola Recchia, Dott. 
Ludovico Bin, Dott. Alessandra Santangelo, Dott. Matteo Leonida Mattheudakis, dott.Olimpia 
Barresi. 
 
 
  



Allegato 59 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Pietro Manzini, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Pietro Manzini. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Federico Casolari 
 
Altri componenti: Prof. Federico Casolari, Dott. Nicoletta Amadei, Dott. Mauro Gatti, Dott. Irene 
Grassi, Dott. Karen Bergami, Lorenzo Cecchetti, Irene Marchioro, dott. Bergamaschi Nicola, Dott. 
Rosario Federico, Dott.ssa Ferrari Federica e Dott.ssa Lanotte Miriana. 
 
 
 



Allegato 60 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare la Prof. Anna Masutti, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Anna Masutti. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Alessandra Romagnoli 
 
Altri componenti: Prof. Alessandra Romagnoli, Dott. Massimiliano Musi, Dott. Anna Montesano. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato 61 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Fabiana Mattioli, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Fabiana Mattioli. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Giovanni Luchetti, Prof. Ivano Pontoriero 
 
Altri componenti: Prof. Giovanni Luchetti, Prof. Ivano Pontoriero, Prof. Sabrina Di Maria, Dott. 
Antonio Leo De Petris, Gianmichele Lucatuorto, Dott. Elena Pezzato. 



Allegato 62 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Nicola Mazzacuva, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Nicola Mazzacuva. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Desirèe Fondaroli 
 
Altri componenti: Prof. Desirèe Fondaroli, Dott. Sarah Bandini, Dott. Giovanni Domeniconi, Dott. 
Lorenzo De Martino, Dott. Emanuela Fronza, Dott. Tommaso Guerini, Dott. Matteo Leonida 
Mattheudakis. 



Allegato 63 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Dario Melossi, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Dario Melossi. 
Sostituto del verbalizzante: Proff.ssa Rossella Selmini. 
 
Altri componenti: Dott. Stefania Crocitti, Dott. Alvise Sbraccia, Dott. Giulia Fabini, Dott. Veronica 
Marchio. 
 
 



Allegato 64 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare la Prof. Daniela Memmo, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Daniela Memmo. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Fabio Bravo 
 

Altri componenti: Prof. Enrico Al Mureden, Prof. Fabio Bravo, Dott. Stefano Faillace, Dott. Carlotta 
Ippoliti Martini, Dott. Silvia Miconi, Dott. Francesca Mollo, Dott. Angelo Riccio, Dott. Eleonora 
Rainone, Dott. Ilaria Speziale, Dott. Maria Sole Tregnago. 
 



Allegato 65 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Luca Mezzetti, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Luca Mezzetti. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Michele Belletti. 
 
Altri componenti: Prof. Michele Belletti, Dott. Sandro Censi, Dott. Caterina Drigo, Dott. Luca 
Fanotto, Prof. Elena Ferioli, Dott. Manuel Giacomazzi, Dott. Carna Pistan, Dott. Francesca 
Polacchini 
 
 
 
  



Allegato 66 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Andrea Mondini, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Andrea Mondini. 
Sostituto del verbalizzante: Dott. Giangiacomo D’Angelo 
Altri componenti: Dott. Giangiacomo D’Angelo, Dott. Piera Santin, Dott. Carmine Marrazzo, Dott. 
Alessia Fidelangeli. 
 
 
 
 
 
 



Allegato 67 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Andrea Morrone, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Andrea Morrone. 
Sostituto del verbalizzante: Prof.ssa Chiara Bologna, Prof. Tomaso Francesco Giupponi, Prof. 
Corrado Caruso, Prof. Edoardo Raffiotta. 
 
Altri componenti: Dott. Chiara Bologna, Dott. Corrado Caruso, Prof. Tomaso Francesco Giupponi, 
Dott. Antonio Chiusolo, Dott. Ylenia Guerra, Dott.ssa Francesca Minni, Dott.ssa, Caterina 
Domenicali, Dott. Marta Morvillo, Dott. Lorella Ponzetta, Dott. Sara Fabianelli, Dott. Gianluca 
Marolda. Dott. Maria Mocchegiani. 



Allegato 68 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Alberto Musso, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Alberto Musso. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Giorgio Spedicato. 
 
 
Altri componenti: Prof. Gianluca Guerrieri, Dott. Raffaella Pellegrino, Dott. Fabrizia Serpieri, Dott. 
Giorgio Spedicato, Dott. Bernardo Calabrese, Dott. Veronica Maffei Alberti, Dott. Elisabetta 
Vianello, Dott.ssa Maria Sofia Dalla Verità. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato 69 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

 



Allegato 70 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Fabio Nuti Giovanetti, sia 
così composta: 
 
Presidente: Prof. Fabio Nuti Giovanetti. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Anna Montini, 
 
Altri componenti: Prof. Anna Montini 
 



Allegato 71 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Renzo Orlandi, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Renzo Orlandi. 
Sostituto del verbalizzante: Dott. Daniele Vicoli 
 
Altri componenti: Prof. Michele Caianiello, Prof. Alberto Camon, Dott. Roberta Del Monaco, Prof. 
Giulio Illuminati, Dott. Andrea Logli, Dott. Stefania Martelli, Dott. Silvia Renzetti, Dott. Salvatore 
Tesoriero, Dott. Guido Todaro, Dott. Elena Valentini, Dott. Daniele Vicoli, Dott. Nicola Santi, Dott. 
Karma Natali, Dott. Bruna Capparelli, Dott. Giuseppe Schena, Dott. Laura Bartoli, Dott. Marianna 
Biral. 
 
 
  



Allegato 72 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Monica Palmirani, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Monica Palmirani. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Raffaella Brighi 
  
Altri componenti: Prof. Raffaella Brighi, Dott. Michele Martoni, Dott. Michela Rossi, Dott. Dina 
Ferrari, Dott. Giuseppe Contissa, Dott. Claudio Di Cocco, Dott. Juri Monducci, Dott. Valerio 
Capoccia, Dott. Dino Girardi, Dott. Luca Cervone, Dott. Salvatore Sapienza, Dott. Fernanda Faini.  
 



Allegato 73 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

  
che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare la Prof. Stefania Pellegrini, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Stefania Pellegrini. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Giorgio Bongiovanni 
 
Altri componenti: Prof. Giorgio Bongiovanni, Dott. Matteo Zattoni, Dott.ssa Stefania Spada, Dott. 
Stefania Di Buccio, Dott. Giuliano Benincasa. 
 
 
 



Allegato 74 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare la Prof. Susi Pelotti, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Susi Pelotti. 
Sostituto del verbalizzante:  
 
Altri componenti: Dott. Caterina Cerri, Dott. Silvia Pari, Dott. Giancarlo Salsi, Dott. Maria Livia 
Rizzo, dott. Arianna Canciullo. 
 
 
 
  



Allegato 75 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Margherita Pittalis, sia 
così composta: 
 
Presidente: Prof. Margherita Pittalis. 
Sostituto del verbalizzante: Dott. Alessandra Spangaro 
 
Altri componenti: Dott. Alessandra Spangaro, Dott. Carlotta Ippoliti Martini. 



Allegato 76 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Alberto Pizzoferrato, sia 
così composta: 
 
Presidente: Prof. Alberto Pizzoferrato. 
Sostituto del verbalizzante: Dott. Davide Casale 
 
Altri componenti: Dott. Davide Casale, Dott. Nadia Girelli, Anna Montanari, Dott. Marika Malizia, 
Dott. Elena Prayer. 
 



Allegato 77 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare la Prof. Lea Querzola, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Lea Querzola. 
Sostituto del verbalizzante: Dott. Roberto Bonatti 
 
Altri componenti: Prof. Paolo Biavati, Dott.ssa Brunella Brunelli, Dott.ssa Maria Giulia Canella, 
Dott. Carlo Rasia, Dott. Matteo Pacilli, Dott.ssa Elena Gabellini, Dott. Roberto Bonatti, Dott. 
Lucilla Galanti. 
 



Allegato 78 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Carlo Rasia, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Carlo Rasia. 
Sostituto del verbalizzante: Dott. Brunella Brunelli 
 
Altri componenti: Prof. Pacilli Matteo, Prof. Bonatti roberto, Prof. Porcelli Giovanni, Prof. Gabellini 
Elena, Dott. Liserre Lucrezia, Dott. Ottobre Giorgia, Dott. Silvia Ballestrazzi, Dott. Lucilla Galanti, 
Dott. Marika Ragni, Dott. Mancuso Carolina, Dott. Comberiati Teresa Cinzia. 



Allegato 79 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare la Prof. Rita Rolli, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Rita Rolli. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Enrico Al Mureden, Dott. Angelo Riccio. 
 

Altri componenti: Prof. Enrico Al Mureden, Prof. Riccardo Campione, Dott. Mario Baraldi, Dott. 
Maria Novella Bugetti, Dott. Clarissa Cerri, Dott. Giulia Giordano, Dott. Silvia Gulmanelli, Dott. 
Annarita Ricci, Dott. Angelo Riccio, Dott. Licya Spada, Dott. Alessandra Spangaro, Dott. Livia 
Villani, Dott. Riccardo Fornasari, Dott. Caterina Del Federico, Dott. Claudia Madonia, Dott. Cesare 
Miriello. 
 



Allegato 80 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare la Prof. Alessandra Romagnoli, 
sia così composta: 
 
Presidente: Prof. Alessandra Romagnoli. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Stefano Zunarelli. 
 
Altri componenti: Prof. Stefano Zunarelli, Dott. Anna Montesano, Dott. Nicola Salvato, Dott. Ilaria 
Malaguti, Dott. Christian Beinis,  Dott.ssa Alessandra Laconi.



Allegato 81 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Antonio Rossi, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Antonio Rossi. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Gianluca Guerrieri. 
 
Altri componenti: Prof. Gianluca Guerrieri, Dott. Roberto Benassi, Dott. Marco Bodellini, Dott. 
Alberto Camellini, Dott. Corrado Formica, Prof. Sergio Gilotta, Prof. Anna Toni, Dott. Maria Giulia 
Musardo, Dott. Eleonora Pagani, Dott. Riccardo Ghetti, Dott. Manuel Del Linz. 
 
 



Allegato 82 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Antonino Rotolo, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Antonino Rotolo. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Corrado Roversi. 
 
Altri componenti: Prof. Giorgio Bongiovanni, Dott. Francesca Faenza, Prof. Carla Faralli, Prof., Dott. 
Corrado Roversi, Dott. Silvia Zullo, Dott. Angela Balzano, Dott. Ludovica De Panfilis, Dott. Michele 
Ubertone, Dott. Claudio Novelli. 



Allegato 83 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Corrado Roversi, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Corrado Roversi. 
Sostituto del verbalizzante: Dott. Silvia Zullo. 
 
Altri componenti: Prof. Carla Faralli, Prof. Giorgio Bongiovanni, Dott. Francesca Faenza, Prof. 
Antonino Rotolo, Dott. Silvia Zullo, Dott. Angela Balzano, Dott. Ludovica De Panfilis, Dott. Michele 
Ubertone, Dott. Claudio Novelli. 
 



Allegato 84 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare la Prof. Nicoletta Sarti, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Nicoletta Sarti. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Alessia Legnani Annichini 
 
Altri componenti: Prof. Pierpaolo Bonacini, Dott. Ugo Bruschi, Prof. Alessia Legnani Annichini, 
Dott. Davide Rossi, Dott. Hoxha Damigela, Dott. Alfredo Aurigemma, Dott. Letizia Solazzi, Dott. 
Sonia Abis 
 
e chiede altresì di nominare quale cultore della materia, da inserire in commissione d’esame, la 
dott.ssa/il dott. Lorenzo Donninelli di cui allega curriculum vitae. 
 
 
 
  



Allegato 85 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

 
che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Giovanni Sartor, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Giovanni Sartor. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Raffaella Brighi 
 
Altri componenti: Prof. Raffaella Brighi, Dott. Michela Rossi, Dott. Giuseppe Contissa, Dott. Claudio 
Di Cocco, Dott. Juri Monducci, Dott. Marco Bettoni, Dott. Italo Cerno, Dott. Dina Ferrari, Dott. Luigi 
Rufo, Dott. Francesco Di Tano, Dott. Francesca Lagioia, Dott. Gianluigi Fioriglio. 



Allegato 86 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Michele Sesta, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Michele Sesta. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Enrico Al Mureden, Dott. Riccardo Campione, Prof.ssa 
Margherita Pittalis. 
 
Altri componenti: Prof. Enrico Al Mureden, Dott. Maria Novelli Bugetti, Dott. Alberto Buldini, Dott. 
Riccardo Campione, Dott. Filippo Farolfi, Dott. Carolina Magli, Prof. Paola Manes, Dott. Marco 
Martino, Dott. Luisa Pascucci, Prof. Margherita Pittalis, Dott. Alessandra Spangaro, Dott. Angelo 
Riccio, Dott. Barbara Grazzini, Dott. Carlotta Ippoliti Martini, Dott. Samantha Esposito, Dott. Matteo 
De Pamphilis, Dott. Silvia Maroni, Dott. Caterina Del Federico, Dott. Ilaria Speziale, Dott. Diletta 
Giunchedi, Dott. Matilde Ratti, Dott. Elena Guardigli, Dott. Giulio Errani. 
 



Allegato 87 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Giulio Sgarbanti, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Giulio Sgarbanti 
Sostituto del verbalizzante: Dott. Emiliano Porri. 
 
Altri componenti: Dott. Emiliano Porri, Dott.ssa Laura Salvi, Dott.ssa Cinzia Benatti, Dott. Gabriele 
Testa, Dott. Giulia Bonora. 
 
 
 
 
 
 



Allegato 88 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Attila Massimiliano Enrico 
Tanzi, sia così composta: 
 
Presidente: Prof. Attila Massimiliano Enrico Tanzi. 
Sostituto del verbalizzante: Dott. Gian Maria Farnelli 
 
Altri componenti: Prof.ssa Elisa Baroncini, Dott.ssa Eleonora Branca, Dott.ssa Ludovica Chiussi, 
Dott. Gian Maria Farnelli, Dott.ssa Elisa Moro, Dott.ssa Giulia Vernizzi, Dott. Niccolò Lanzoni, 
Dott. Jacopo Roberti di Sarsina, Dott. Marco Argentini, Dott. Enna Cosovic. 
 
  



Allegato 89 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Thomas Tassani, sia così 
composta: 
  
Presidente: Prof. Thomas Tassani. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Andrea Carinci 
 
 
 
Altri componenti: Prof. Andrea Carinci, Dott. Alice Bulgarelli, Dott. Simona Disca, Dott. Federico 
Tarini, Dott. Antonella Castrignanò, Dott. Stefania La Bella, Dott.ssa Elisabetta Smaniotto, Dott 
Leonardo Arienti, dott. Elisabetta Smaniotto, Dott. Leonardo Arienti. 
 
 
 
 
  



Allegato 90 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare la Prof. Diletta Tega, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Diletta Tega. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Tomaso Francesco Giupponi, Dott. Corrado Caruso 
 

Altri componenti: Dott. Chiara Bologna, Dott. Corrado Caruso, Prof. Tomaso Francesco Giupponi, 
Dott. Antonio Chiusolo, Dott. Ylenia Guerra, Dott.ssa Francesca Minni, Dott.ssa, Caterina 
Domenicali, Dott. Marta Morvillo, Dott. Lorella Ponzetta, Dott. Sara Fabianelli, Dott. Gianluca 
Marolda. Dott. Maria Mocchegiani. 
 
 
 
 



Allegato 91 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare la Prof. Marina Timoteo, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Marina Timoteo. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Giovanni Luchetti, Prof. Laura Maria Franciosi, Prof. Angela Carpi, 
Prof. Paola Manes. 
 
Altri componenti: Prof. Giovanni Luchetti, Prof. Laura Maria Franciosi, Prof. Angela Carpi, Prof. 
Paola Manes, Dott. Sandro Censi, Dott. Giuseppe De Marinis, Dott. Marco Tupponi, Dott. Filippo 
Calda, Dott. Barbara Verri, Dott. Sara Anna Adragna. 
 
 
  



Allegato 92 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Silvia Tordini Cagli, sia 
così composta: 
 
Presidente: Prof. Silvia Tordini Cagli. 
Sostituto del verbalizzante: 
 
Altri componenti: Dott. Paolo Lobba 
 
 
 



Allegato 93 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare la Prof. Claudia Tubertini, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Claudia Tubertini. 
Sostituto del verbalizzante: Dott. Tommaso Bonetti. 
 
Altri componenti: Dott. Tommaso Bonetti, Dott. Marzia De Donno, Dott. Giulia Massari, Dott. 
Edoardo Nicola Fragale, Dott. Roberto Medda, Dott. Elena Mariani. 



Allegato 94 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare la Prof. Patrizia Tullini, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Patrizia Tullini. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Andrea Lassandari. 
 
Altri componenti: Prof. Andrea Lassandari, Dott. Martina Vincieri, Dott. Annamaria Donini, Dott. 
Michele Forlivesi, Dott. Anna Rota, Dott. Cinzia Carta, Dott. Francesco Mercuri. 
 
 
 



Allegato 95 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Francesco Vella, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Francesco Vella. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Silvia Guizzardi, Prof. Anna Toni. 
 
Altri componenti: Dott. Roberto Benassi, Dott. Alberto Camellini, Dott. Valerio Corrente, Dott. 
Roberto Cugnasco, Dott. Alberto De Pra, Dott. Manuel Del Linz, Dott. Federico Fornasari, Dott. 
Riccardo Ghetti, Dott. Giulia Giordano, Dott. Maria Grazia Iocca, Prof. Silvia Guizzardi,  Dott. 
Mattia Lungarella, Dott. Nicoletta Michieli, Dott. Marco Palmieri, Dott. Maria Ginevra Paolucci, 
Dott. Federico Parmeggiani, Dott. Caterina Pasquariello, Dott. Giacomo Pescatore, Dott. Carlo 
Emanuele Pupo, Dott. Edgardo Ricciardiello, Dott. Elisabetta Righini, Prof. Antonio Rossi, Dott. 
Michele Rossi, Dott. Isabella Russo, Prof. Anna Toni, dott. Filippo Garramone. 



Allegato 96 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Daniele Vicoli, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Daniele Vicoli. 
Sostituto del verbalizzante: Dott. Elena Valentini. 
 

Altri componenti: Dott. Elena Valentini, Dott. Karma Natali, Dott. Silvia Renzetti, Dott. Marianna 
Biral. 
 

 
 
 
  



Allegato 97 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Pietro Zanelli, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Pietro Zanelli. 
Sostituto del verbalizzante:. 
 
Altri componenti: Dott. Biagio Caliendo, Dott. Francesca Gallelli, Dott. Filippo Succi, Dott. Dario 
Antonacci, Dott. Cimini Marika. 
  



Allegato 98 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare la Prof. Alessandra Zanobetti, sia 
così composta: 
 
Presidente: Prof. Alessandra Zanobetti. 
Sostituto del verbalizzante: 
 
Altri componenti: Prof. Elisa Baroncini, Prof. Giacomo Di Federico, Prof. Lucia Serena Rossi, Prof. 
Attila Tanzi. 
  



Allegato 99 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Andrea Zanotti, sia così 
composta: 
Presidente: Prof. Andrea Zanotti. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Geraldina Boni. 
 

Altri componenti: Prof. Geraldina Boni, Dott. Antonello De Oto, Dott. Michele Grazia, Dott. Luca 
Iannaccone, Dott. Manuel Ganarin, Dott. Costantino Matteo Fabris, Dott. Alberto Tomer. 



Allegato 100 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Carlo Zoli, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Carlo Zoli. 
Sostituto del verbalizzante: Prof. Franco Focareta. 
 
Altri componenti: Dott. Davide Casale, Prof. Franco Focareta, Prof. Federico Martelloni, Dott. 
Monica Navilli, Dott. Martina Vincieri, Dott. Ester Villa, Dott. Giulio Centamore, Dott. Francesco 
Mercuri, Dott. Cinzia Carta, Dott. Giulia Marchi, Dott. Caterina Manolio. 



Allegato 101 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Silvia Zullo, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Silvia Zullo. 
Sostituto del verbalizzante: Prof.ssa Raffaella Brighi. 
 
Altri componenti: Prof.ssa Raffaella Brighi, Dott.ssa Francesca Faenza. 
  



Allegato 102 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare il Prof. Stefano Zunarelli, sia così 
composta: 
 
Presidente: Prof. Stefano Zunarelli. 
Sostituto del verbalizzante: Prof.ssa Alessandra Romagnoli 
 
Altri componenti: Prof.ssa. Alessandra Romagnoli, Dott. Alessio Claroni, Dott. Davide Gennari, 
Dott.ssa Elena Orrù, Dott. Alberto Pullini, Dott. Massimiliano Musi, Dott.ssa Anna Montesano, 
Dott.ssa Linda Tontodonati. Dott.ssa Federica Costa, Dott. Lorenzo Ferruzzi, Dott. Vincenzo 
Battistella; Dott. Christian Beinis; Dott.ssa Alessandra Laconi; Dott.ssa Ilaria Malaguti; Dott.ssa 
Lucrezia Pari. 
 

 



Allegato 103 

 
SEDE DI BOLOGNA 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 
 

COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI PROFITTO 
A.A. 2019-2020 

 
VISTA la comunicazione del titolare dell’insegnamento; 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento didattico del Corso; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

 Il Coordinatore 
  (Prof.Luca Mezzetti) 
 
 Approvata nel Consiglio di Corso di studi del 7/10/2019 
 

che la commissione per gli esami di profitto di cui risulta titolare la Prof. Elena Zucconi Galli 
Fonseca, sia così composta: 
 
Presidente: Prof. Elena Zucconi Galli Fonseca. 
Sostituto del verbalizzante: Dott. Maria Giulia Canella. 
 
Altri componenti: Dott. Caterina Arrigoni, Dott. Ilaria Bitonti, Dott. Roberto Bonatti, Dott. Brunella 
Brunelli, Dott. Maria Giulia Canella, Dott. Daniela Cavallini, Dott. Teresa Cinzia Comberiati, Dott. 
Elena Gabellini, Dott. Lucilla Galanti, Dott. Chiara Giovannucci Orlandi, Dott. Giovanni Porcelli, 
Dott. Marika Ragni, Dott. Carlo Rasia, Dott. Mario Zoppellari, Dott. Carolina Mancuso. 


